
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380  51Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

Destino(s): Soure
Servidor (a): Afonso Costa Picanço
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5901792/3
Período: 13 a 14/04/2023
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 931304

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO E CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS

Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 008/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado do julgamento 
dos Documentos de Habilitação. As empresas CFA CONSTRUÇÕES 
TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA. e V.F. GOMES CONSTRUTORA 
LTDA foram consideradas HABILITADAS. A partir da data desta publicação, 
abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de Recursos. 
Cópia da ata de julgamento da Documentação de Habilitação, encontra-
se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de 
Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza 
– Belém/Pa.
Não havendo recurso, as empresas habilitadas ficam desde já convocadas 
para a data de 10/05/2023, às 14h00min, para abertura e julgamento das 
propostas de preços relativas à Concorrência n°008/2023.
Belém, 27 de abril de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 931283
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 135 DE 27 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o Processo 2023/473813;
 R E S O L V E:
CONCEDER, a gratificação de Atividade de Motorista-GAM, ao servidor 
EMERSON DE SOUZA VIEIRA, matrícula nº 57205257/ 1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado nesta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca –SEDAP, a contar de 02.05.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 931076

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 131 DE 26 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2023/451278;
R E S O L V E:
EXCLUIR, da portaria n° 097 de 24/03/2023, publicada no DOE. 
n° 35.345 de  30/06/2023, os períodos 01/06/23 a 30/07/23 - (60 
dias), correspondentes ao triênio 2007/2010, 31/07/23 a 28/09/23 - (60 
dias), correspondentes ao triênio 2010/2013 e 29/09/23 a 27/11/23 - (60 
dias),  correspondentes ao triênio 2013/2016 de utilização em gozo de 
Licença Prêmio da servidora KARINA CONCEIÇÃO VIEIRA FRIAS, matrícula 
nº 23744/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 930981

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 139/2022-SEDAP
Publicado no DOE Nº 35.028 em 30/06/2022 Protocolo: 821342
Onde se lê:
Data da Vigência: 01/04/2022 a 31/03/2023
Leia-se:
Data da Vigência: 01/07/2022 a 30/06/2023
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 930776

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 116/2020 - SEDAP
OBJETO: ADEQUAÇÃO DO PROJETO BÁSICO DO INSTRUMENTO PACTUADO.
DATA DE ASSINATURA: 27/04/2023.
CONTRATADO: M. PAMPLONA CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, CNPJ Nº 
19.578.735/0001-25.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: AVENIDA SENADOR LEMOS, Nº 2343, SALA 08 –CEP: 66.113-000.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 930947

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 32/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 27/04/2023.
Objeto: Prazo de vigência do Convênio nº 32/2022 fica prorrogado por 
mais 12(doze) meses, a contar do dia 01/05/2023 à 30/04/2024.
Convenente: MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
Endereço: Travessa Vereadora Virgolina Coelho, nº 1145, CEP: 68.540-
000, Bairro: São Luiz II, Município de Conceição do Araguaia, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.070.404/0001-75.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 931056

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 232/2023  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Heloisa  Helena  Batista de  Figueiredo  CARGO: Engenheira 
Agrônoma MATRICULA: 23639-1 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Brasília/DF. 
OBJETIVO: Reunir com a equipe do instituto Brasileiro de Desenvolvimento 
e Sustentabilidade para elaboração de projetos voltados para equidade de 
gênero com alinhamento a agricultura de baixo carbono. PERÍODO: 02 a 
06/05/2023. Nº DE DIÁRIAS: 4½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 227/2023  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.  BENEFICIÁRIO: Ozias 
Guedes de Aquino.  CARGO: Extensionista Rural  MATRICULA: 3177530/1 
ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Soure/PA. OBJETIVO: Participar da Oficina 
Territorial do Plano Amazônia Mais Sustentável PERÍODO: 10 a 12/05/2023. 
Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 207/2023  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.  BENEFICIÁRIO: João 
Paulo Meister CARGO: Coordenador Regional MATRÍCULA: 57193499/2  
ORIGEM: Itaituba/PA. DESTINO: Trairão/PA. OBJETIVO: Dar apoio 
a produtores na comercialização do cacau. PERÍODO: 08 a 09/05/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 931231

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 373/2023-ITERPA
“DISPÕE SOBRE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO ORGANIZADORA E 
AVALIADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, em exercício, 
autorizado pelo Decreto publicado no D.O.E em 02 de janeiro de 2019, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 063, de 14 de março de 
2007.
CONSIDERANDO: a necessidade de contratação de pessoal para atender às 
necessidades temporárias de excepcional interesse público, nos termos do 
que dispõe o inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal da República;
CONSIDERANDO o Decreto nº 261 de 12 de agosto de 2019, que altera 
o Anexo I do Decreto Estadual nº 1.741, de 19 de abril de 2017, que 
disciplina o Processo Seletivo Simplificado para contratação de servidor 
temporário no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta prevista 
no art. 36 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/231214, de 28 de fevereiro de 2023.


